
ВЕРЕТЕНИНСКИЙ 
ВЕСТНИК 

№ 12/1 (11)                                      Курская область 
26 июня 2020 года                            Железногорский район 
                   с. Веретенино 
 

Печатное средство массовой информации органа местного самоуправления 
Веретенинского сельсовета Железногорского района 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ВЕРЕТЕНИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
ВЕРЕТЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА  
шестого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 26 июня 2020 г. №143 

 
Об утверждении отчета о проделанной  работе Главы Веретенинского сельсовета Железногорского 

района за 2019 год и задачах на 2020 год 

 
 В соответствии с Федеральным законам  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Веретенинский 

сельсовет» Железногорского района Курской области Собрание депутатов Веретенинского сельсовета 

Железногорского района Курской области   РЕШИЛО: 

1. Отчет о проделанной работы Главы Веретенинского сельсовета Железногорского района за 2019 год 

признать удовлетворительной. 

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Веретенинский Вестник» и разместить на официальном 

сайте Администрации Веретенинского сельсовета Железногорского  района   в сети Интернет 

«веретенинский46.рф». 

3. Настоящее Решение  вступает в силу со дня официального опубликования. 

Председатель Собрания депутатов 
Веретенинского сельсовета  
Железногорского района                                                                              Гончарова Л.В. 
 
Глава Веретенинского сельсовета 
Железногорского района                                                                              Нефедова В.В. 
 
 

УТВЕРЖДЕН: 
решением Собрания депутатов 

Веретенинского сельсовета  
Железногорского района 

от 26.06.2020 г. № 143 
ОТЧЕТ 

о проделанной работы Главы Веретенинского сельсовета 
Железногорского района за 2019 год и поставленных задачах на 2020год 

 

 Основными задачами в работе администрации сельсовета является исполнение полномочий в 
соответствии  Федеральным законом от 06.10.2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», законодательством Курской области о местном самоуправлении, 



Уставом муниципального образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области и 
другими Федеральными и областными НПА. 
 

Общая информация 

Площадь территории муниципального образования «Веретенинский сельсовет» составляет 42,8 км. На  
территории сельсовета расположены 7 населенных  пунктов: Административным центром сельсовета является 
с. Веретенино. В них по состоянию на 01.01.2020 года  787 человек:  в том числе 
 

 
Граждане льготной категории:  

 
 За отчетный период  родилось 7 детей, умерло 15 человек. 
 

Штат Администрации Веретенинского сельсовета состоит из 3 муниципальных служащих (в то числе 
Глава сельсовета). 
 Собрание депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского района шестого созыва состоит из 7 
депутатов. 

Социальная сфера на территории Веретенинского сельсовета представлена следующими 
учреждениями: 
- МКУ «Веретенинский клуб досуга» Железногорского района Курской области; 
- МКУ  «Управление хозяйственного обслуживания Веретенинского сельсовета Железногорского района Курской 
области; 
- 3 магазина  (ИП); 
- МКОУ «Веретенинская основная общеобразовательная школа» Железногорского района Курской области;  
-  ОБУЗ «Железногорская ЦРБ»  Веретенинский ФАП. 
По территории сельсовета проходит Московская Железная дорога. Населенные пункты с. Веретенино, п. 
Горняцкий, п. Долгая Щека, с. Гнань, п. Золотой  имеют автобусное сообщение   до г Железногорска. 
 

Обращения 

 
Прием граждан по личным вопросам осуществлялся Главой Веретенинского сельсовета,  а в его 

отсутствие работниками сельсовета  по средам (еженедельно). В 2019 году в  Администрацию сельсовета по 
разным вопросам обратилось 33 чел., в том числе:  

На личном приеме всего 33  чел. 
в том числе: 

Оказано муниципальных услуг Выдано справок 

письменно устно  

28 5 32 846 

Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно, даны разъяснения и ответы по существу 
заданных вопросов. Обращения граждан в основном были связаны с вопросами:  
- выдача справок, получения  выписок из похозяйственных книг; 
- принятие постановления о присвоении, уточнении, аннулировании почтовых адресов объектам недвижимости; 
-благоустройства территории; 
- решению социальных вопросов. 
 
 В администрацию Веретенинского сельсовета поступили письменные обращения (запросы) из 
Администрации Курской области, Администрации Железногорского района, организаций не зависимо от формы 
их собственности в количестве 

Всего: 993 

в том числе: 
 Направлено ответов на письменныеобращения всего 

880 

Администрацией Железногорского 
района Курской области 

604 Предоставлена информация за запросы, разработаны 
НПА, принято для исполнения 

Всего  
население   787    чел. 

 

Общее 
кол-во 
полных 
семей 

Кол-во 
семей, 
имеющих 
детей 

Кол-во 
детей от 0 
до 18 лет 

Многодетных 
семей 

Семьи, 
воспит
ывающ
ие 
детей 
инвали
дов 

Опекунс
кие  
семьи /  
в них 
детей 

 

в том числе: всего В них 
детей 

трудоспособно
е 
население  

пенсионер
ы 

   от 0 до 
18 лет 

427 249 165 69 111 9 32 1 1 / 4 

УВОВ 
(регитс
рация 
по 
мсету 
пребыв
ания) 

Граждане, 
приравнен-н
ые к УВОВ  
(инвалид 
СА) 

Семьи 
погибших 
воинов 

Вдовы 
(погибших, 
умерших УВОВ) 

Участники 
боевых 
действий 

Участники 
ликвидации 
последствий 
аварии на ЧАЭС 

Ветеран
ы труда 

Труже-
ники 
тыла 

1 1 1 3 4 3 96 14 



Федеральной службы 
государственной регистрации 
кадастра и картографии 

125 Направлено ответов на запросы 9; 
Размещена на сайте для информации населению- 116 
информация 

Управления ветеринарии Курской 
области 

93 Направлено ответов 8; 
Размещено на сайте 31; на информационных стендах 15; 
роздано памяток населению 39, принята информация для 
учета в работе 

Железногорской межрайонной 
прокуратурой 

112 – 
запросы; 
59 – 
информация 
для 
размещения 
на сайте 

Рассмотрены протесты, замечания на НПА, предложения 
о принятии НПА, ответы на запросы, жалобы 

 
Администрацией Веретенинского сельсовета Железногорского района направлено 48 запросов и 

обращенийв организации с целью предоставления необходимой информации для работы. 
 

Правовой основой деятельности органа местного самоуправления является: соблюдение законов, 
обязательное выполнение Указов и распоряжений Президента РФ, Федеральных законов и других нормативных 
актов Правительства России. 
В рамках нормативной деятельности за отчетный период принято: 

 постановлений - 138; 

 распоряжений - 153; 

 проведено заседаний Собрания депутатов 14, на которых принято  49 решений.  
За отчетный период специалистами администрации были подготовлены и внесены на рассмотрение проекты 

решений, регламентирующие основные вопросы деятельности:  
-внесение изменений и дополнений в Устав муниципального образования; 
-отчет об исполнении бюджета муниципального образования за 2019 год; 
- о принятии бюджета       муниципального образования на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы; 
- проекты  Административных регламентов; 
- другие нормативно-правовые акты в соответствии с федеральным и региональным законодательством. 

В целях антикоррупционной экспертизы проекты НПА для проверки  направляются в прокуратуру. 
Информационным источником для изучения деятельности Веретенинского сельсовета, является сайт 

сельсовета, где размещаются НПА сельсовета и другая информация. На сайте можно увидеть объявления. Сайт 
обновляется по мере поступления информации в установленные сроки согласно периодичности размещения 
данной информации. 

В Администрации Веретенинского сельсовета создан: 
Общественный Совет профилактики и правонарушений. Проведено 6 заседаний, на которых рассматривались 
вопросы  о злоупотреблении алкоголя гражданами,  нарушение правил землепользования и застройки, 
содержание домашних животных. 

Администрация Веретенинского сельсовета Железногорского района принимала активное участие в 
значимых мероприятиях: проведение выборов Губернатора Курской области. 
 

Культура 

 
Культурно-массовые мероприятия МКУ «Веретенинский клуб досуга» проводит в актовом зале здания 

библиотеки, на площадке административного здания.  
Проведены мероприятия посвященные:  

1.   74-й Годовщине Победы в Великой Отечественной войне; 
2.   76-й годовщине Победы в Курской битве;  
3.   Традиционно - ежегодно  проводится праздничная программа, посвященная дню защиты детей – 1 июня, 
Новогодний утренник для детей дошкольного возраста  и другие праздничные мероприятия. 

Эксплуатация здания клуба не осуществляется должным образом в виду наличия судебных претензий к 
подрядчику (не предоставление подрядчиком документов для ввода здания в эксплуатацию в соответствии с 
действующим законодательством). В настоящее время Администрация Веретенинского сельсовета проводит 
работы по восстановлению возможностей эксплуатации здания в судебном порядке.  

 
Филиал Веретенинской сельской библиотеки: регулярно проводит тематические мероприятия, выставки, 

посвященные торжественным датам. 2019 год объявлен годом Театра. Филиал Веретенинской сельской 
библиотеки  в 2019 году принимал участие в региональном проекте «Герои нашего времени», «Люди труда», 
подготовлен и проведен  вечер – встреча с ветеранами труда, организуются и проводятся мероприятия с 
детьми,  посвященные писателям и поэтам. 
 

Воинский учет 

 
Администрацией сельсовета согласно Федерального законодательства ведется исполнение отдельных 

государственных полномочий в части ведения воинского учета.  
Всего на воинском учете по состоянию на 01.01.2020 года в администрации сельсовета состоят: 163 граждан 
пребывающих в запасе и подлежащих призыву  на воинскую службу в том числе:  



- подлежащих призыву – 8 граждан; 
- офицеров запаса – 5; 
- прапорщиков, мичманов, сержантов, старшин, солдат и матросов запаса -150. 
Учет ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», 
Положением о воинском учете, инструкций. 
 

Архивный фонд 

 
В процессе деятельности Администрации сельсовета создаются,  систематизируются и хранятся 

документы, представляющие собой архивный фонд сельсовета. К документам, образующим архивный фонд 
относятся : 
-Устав сельского поселения; 
-решения Собрания депутатов Веретенинского сельсовета,  постановления и распоряжения администрации по 
основным вопросам деятельности; 
-протоколы заседаний комиссий; 
-похозяйственные книги, систематизирующие основную статистическую информацию о населении и объектах 
недвижимого имущества. 
 Эти  и другие документы,  составляющие архивный фонд имеются в наличии, обработаны 
ответственным работником за ведение архива и   по 2014 год включительно  переданы на государственное 
хранение. Подготовлены описи документов по 2017 год включительно. 
 

Пожарная безопасность 

 
Большое внимание уделяется вопросам обеспечения пожарной безопасности и чрезвычайным 

ситуациям  на территории муниципального образования, в рамках которой выполняются следующие 
мероприятия:  
1. Проводятсясходы граждан, где рассматриваются вопросы по противопожарной безопасности, предупреждение 
мошенничества, благоустройство придомовой территории. 
2. Раздаются памятки о соблюдении правил пожарной безопасности,устанавливаются  аншлаги «о запрете 
купания» на водоемах в летнее время, в зимнее- «о запрете хождения по льду». 
3. Два раза в год производится опашка населенных пунктов (весной и осенью); 
4. Скашивание сорной растительности на территории муниципального образования по населенным пунктам. 
5. Работа с гражданами, относящимися к группе «Риска»  2 раза в месяц (дополнительно с поступлением 
особых указаний). 
6. В выходные и праздничные дни работниками администрации сельсовета и подведомственных учреждений 
осуществляется дежурство на территории сельсовета: созваниваемся со старшими населенных пунктов, 
уточняем обстановку, передаем информацию в ЕДДС Железногорского района. 
7. Приобретены и установлены пожарные извещатели многодетным семьям и жителям, которые находятся в 
группе риска. 
8. Проводится ежегодная проверка пожарных гидрантов. 

 
В 2019 году выполнена следующая работа 

 
1. Ходатайствовали перед Администрацией Железногорского района о выделении материальной помощи 
ветеранам, инвалидам, многодетным семьям проживающих на территории Веретенинского сельсовета. 
2. Принимали участие в районных спартакиадах, праздниках, соревнованиях. 
3. Проводили уборку кладбищ. 
4. Проводили субботники на территориях населенных пунктов. 
5. Проведены работы по замене ламп уличного освещения, светильников и иные ремонтные работы по 
освещению муниципального образования. 
6. На территории Веретенинского сельсовета созданотерриториальное общественное самоуправление (ТОС) 
«Дворик детства с.Веретенино» без права юридического лица, созданный жителями домов №1, №2, №3 по 
ул.В.Жданова с.Веретенино целью и задачей которого является вступление и реализация программы развития 
территории, на установку детской игровой площадки.  
7. Завершены кадастровые работы по подготовке технических планов в связи с постановкой на 

государственный кадастровый учет сооружений, получены Выписки из Единого государственного 

реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект 

недвижимости а именно: 

7.1. Водопроводная сеть, с местоположением: Курская область, Железногорский район, 

Веретенинский сельсовет, п.Долгая Щека;  

7.2. Водопроводная сеть, с местоположением: Курская область, Железногорский район, 

Веретенинский сельсовет, п.Горняцкий;  

7.3. Водопроводная сеть,  с местоположением: Курская область, Железногорский район, 

Веретенинский сельсовет, п.Золотой;  

7.4. Водонапорная башня с местоположением: Курская область, Железногорский район, Веретенинский 

сельсовет,  п.Золотой; 

7.5. Водонапорная скважина  с местоположением: Курская область, Железногорский район, 
Веретенинский сельсовет,  п.Золотой; 



7.6. Водопроводная сеть, с местоположением: Курская область, Железногорский район, Веретенинский 
сельсовет, с.Веретенино; 

7.7. Водонапорная башня с одновременным формированием  земельным участка (межевой план) с 

местоположением:   Курская область, Железногорский район, Веретенинский сельсовет, с.Веретенино 
7.8. Колодец с местоположением: Курская область, Железногорский район, Веретенинский сельсовет,  с.Гнань; 

7.9. Купель с местоположением: Курская область, Железногорский район, Веретенинский сельсовет,  
с.Гнань; 

8. Завершена работа по подготовке межевых планов в связи с постановкой на государственный 

кадастровый учет земельных участков, под размещение мусорных контейнеров в целях коммунального 

обслуживания населенных пунктов расположенных на территории Веретенинского сельсовета и получены 

Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и 

зарегистрированных правах на объект недвижимости, с учетом санитарно-эпидемиологических правил и 

норм СанПиН,а именно:  

8.1. с. Веретенино по ул. В.Жданова - 5 площадки; 
8.2. с. Веретенино по ул. Пролетарская - 2 площадки; 
8.3. с. Веретенино по ул. Садовая - 3 площадки; 
8.4. с. Гнань - 3 площадки. 
9. Завершена работа по подготовке межевых планов и технических планов в связи с постановкой на 

государственный кадастровый учет сооружений - автодорог, размещенных на земельных участках  по адресу:   
с.Веретенино, ул. Садовая,  п. Горняцкий, ул. Дружбы и получены Выписки из Единого государственного 
реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект 
недвижимости. 

10. Завершены кадастровые работы вынос в натуру координат характерных точек: 
10.1. В отношении земельного участка занятого кладбищем, расположенным по адресу: Курская обл., 

Железногорский район, Веретенинский сельсовет, с.Гнань. 
11. Тесно работали с отделом полиции, со всеми учреждениями и организациями (пенс. фондом, 

райсобесом, военкоматом, паспортным столом и др.). 
 

Благоустройство 

 
 Благоустройству населенных пунктов уделяется большое внимание: все 7 населенных пунктов в ночное 
время имеют освещение.  

Производился косметический ремонт памятных мест захоронений мирных жителей, расстрелянных в 
1942 году немецко-фашистскими захватчиками.  

Выдавались предписания гражданам о наведении порядка на придомовой территории.  
 Построено и введено в эксплуатацию 619 кв.м (5 домовладений) жилья населением.  
 Администрацией Железногорского района  зимнее время производится  расчистка дорог. 

На территории сельсовета имеются пять гражданских кладбищ: с. Веретенино- 2, п. Сторж -1, с. Гнань-1, 
п. Золотой-1. Ежегодно администрация сельсовета завозит песок, силами работников производится уборка 
территорий, прилегающих к кладбищам. Производилась  работа по скашивание травы в летнее время. 
 

Исполнение бюджета 

 
Первой и основной, составляющей развития поселения является обеспеченность финансами, для этого 

ежегодно формируется бюджет сельсовета. Формирование проводится в соответствии с Бюджетным кодексом и 
Положением о бюджетном процессе сельсовета. 
 Формирование доходной части бюджета муниципального образования состоит из: 
- налога на доходы физических лиц  - 2%; 
- земельного налога физических лиц и  с организаций; 
- налог на имущество физических лиц. 
 

На 01.01.2020 года на счету МО «Веретенинский сельсовет» собственных средств – 19 692,89 рубля. 
 
За 2019 год поступило доходов в бюджет МО «Веретенинский сельсовет» -6 459140,16 рубля. 
 
В том числе: 
- земельн6ого налога   с организаций       - 4 930 098,79 руб. 
-земельного налога с физических лиц  - 231 447,50 руб. 
-налог на имущество физических лиц - 49 141,06 руб. 
-налог на доходы физ.лиц  -     38 221,98 руб. 
-арендная плата за зем.участки     -152 518,55убл. 
- плата за сдачу в аренду имущества(2-ой этаж библиотеки) - 175 428,00 руб. 
-компенсация затрат -11707,28  
-дотация  на выравнивание бюджетной обеспеченности    -  368 954,00 руб. 
-субвенция на осуществление первичного воинского учета   -77 818,00 руб. 
-субсидии  на з/плату работникам культуры - 327 601,00 руб. 
 
Расходы МО «Веретенинский сельсовет» в 2019 году составили  - 6 528 068,02 руб. 

- на содержание главы - 508 053,01,00 руб. 



-на содержание мун.служащих -645 994,24 руб. 
- на обучение -3 300,00 руб. 
-на оплату ревизионной комиссии района - 48 931,37 руб. 
- на содержание работника по военно-учетному столу - 77 818,00 руб. 
- на оплату земельного налога и налога на имущества МО -157 789,00 руб. 
- на поверку и ремонт пожарных гидрантов – 10 398,30 руб. 
-на страхование членов пожарной дружины -  5050,00 руб. 
-на оформление муниципального имущества - 64 200,00 руб. 
- на оплату уличного освещения по селам МО  расходы составили - 381 741 ,84 руб. 
-на проект по освещению по ул.70 лет Победы, ул.Кр.Партизан ушло - 87 000,00 руб. 
- на покупку и замену ламп для уличного освещения – 60 834,59 руб. 
-на выплату доплаты к пенсии бывшему главе – 264 33,76 руб. 
 
Содержание и расходы УХО-  2 804 258,63 руб.  

-в том числе: 
- на зарплату с начислениями - 1 459 849,45  на 14% меньше, чем в 2018 году 
- на оплату связи и Интернета – 64 148,41 на 4,8% больше, чем в 2018году 
- на ком.услуги – 133 499,43 руб. на 4,3 % меньше к уровню 2018 года. 
- на заправку катриджей -23 650,00 руб. 
- на рем.техники, - 502663,14 рублей, в 2 раза больше чем в 2018 году, 
- на приобретение  гсм, зап.частей, канц.товаров, и хоз.товаров – 461 925,15 руб, на уровне   2018 года 
 
Содержание МКУ «Веретенинский клуб досуга  расходы составили - 1 285 246,21, что в 2,2 раза меньше 

чем в 2018 году 
- на заработную плату с начислениями  ушло 881 714,97 руб. в.т.ч.327 601рубл. за счет областного бюджета; что 
на 45 % больше чем в 2018 году. 
- на оплату коммунальных платежей ушло -187 016,77 рублей, что в 5 раз больше чем в 2018 году. 
- на проведение праздничных мероприятий - 47 449,70 руб..,  
- на оплату Интернета  - 9750,00 руб.  
- на оплату налогов, гос.пошлины - 39 604,32руб. 
 

Задачи на 2020 год 

  
Главной задачей на 2020 год является обеспечение жизнедеятельности  населения муниципального 

образования «Веретенинский сельсовет», исполнения Федерального, регионального законодательства   по 
решению вопросов местного значения: 
 
1. Продолжить работы по благоустройству и поддержанию порядка на территории муниципального образования 
в целом.  
2. Продолжить разъяснительную работу среди жителей муниципального образования, и в первую очередь среди 
молодежи, по профилактике алкоголизма и наркомании.  
3. Реализовать комплекс мер, направленных на обеспечение противопожарной безопасности населения.  
4. Освещение п.Горняцкий вновь построенной улиц 70 лет Победы; дополнительно освещение опасных участков 
дороги: ул.Кр.Парнтизан,; с. Веретенино ул.В.Жданова – напротив остановки, к 2-х этажным домам, на повороте 
д.№68, п. Д.Щека. 
5. Замена ламп уличного освещения и выполнение других видов работ по мере их необходимости.  
6. Подготовка документации для вступления в программу «Народный бюджет» по установке детской игровой 
площадке в с.Веретенино. 
7. Выполнение кадастровых работ по изготовлению межевых планов на земельные участки и получение 

правоустанавливающих документов для дальнейшей работы в соответствии с действующим законодательством, 
а именно: 
7.1.  под размещение детской игровой площадки в с.Веретенино, п.Горняцкий; 
7.2. под размещение мусорных контейнеров  в п.Горняцкий,  п.Долгая Щека, п.Золотойс учетом 
санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН. 
7.3. под очистное сооружение - выгребная яма, с местоположением: ул.Жданова 2-х этажные дома №1, №2, 

№3 с. Веретенино; 

7.4. под ЭВУ с. Веретенино, ул. Садовая; 
8. Выполнение кадастровых работ по изготовлению технических планов на сооруженияи получение 

правоустанавливающих документовдля дальнейшей работы в соответствии с действующим законодательством, 
а именно: 

8.1. объект водоотведения: канализационная сеть с местоположением:   ул.Жданова 2-х этажные дома №1, №2, 
№3, с.Веретенино; 
8.2. объект очистных сооружений: выгребная яма, с местоположением: ул.Жданова 2-х этажные дома №1, №2, 
№3 с. Веретенино; 
8.3. под ЭВУ с. Веретенино, ул. Садовая; 



8.4. Братская могила жителей Большой Дуб, с местоположением Курская обл., Железногорский район, 

Веретенинский  сельсовет, Большой Дуб; 

8.5. Братская могила воинов Советской Армии, с местоположением Курская обл., Железногорский район, 

Веретенинский  сельсовет, Большой Дуб. 

9. Обустройство мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра в 
населенных пунктах муниципального образования «Веретенинский сельсовет» в соответствии: 

 с утвержденными постановлением Правительства  РФ от 31.08.2018 №1039 Правилами обустройства  
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, Порядка создания 
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов; 

 с учетом санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.1.7.3550-19 от 05.12.2019. 
10. Организация работы по заключению  с собственниками ТКО договоров на оказание услуг по обращению с 
ТКО с региональным оператором  по обращению с ТКО (согласно ст.24.7 Закона №89-ФЗ). 

В соответствии с распоряжением Губернатора Курской области от 10.03.2020 №60-рг «О введении 
режима повышенной готовности, в связи с угрозой распространения в Курской области коронавирусной 
инфекции (2019-nCoV), в соответствии с подпунктом «б» пункта 6 статьи 4.1 Федерального закона от 21 декабря 
1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, в связи с угрозой распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19) руководствуясь 
рекомендациями и требованиями к организации деятельности организаций ранее назначенный на 19.03.2020 
отчет Главы Веретенинского сельсовета о проделанной работы за 2019 и задачах на 2020 год состоялся 
26.06.2020 с соблюдением дистанции и использованием медицинских масок.  
 
 В завершении своего выступления хочу поблагодарить за оказываемую помощь и поддержку в работе: 

 Администрацию Железногорского района и лично Александра Дмитриевича Фролкова Главу района; 

 ПАО «Михайловский ГОК»; 

 Шумакова Игоря Михайловича – депутата Представительного Собрания Железногорского района; 

 работников Администрации и учреждений Веретенинского сельсовета, депутатов Собрания депутатов 
Веретенинского сельсовета, жителей муниципального образования. 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ВЕРЕТЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО  РАЙОНА 

шестого созыва 

РЕШЕНИЕ 

от   26  июня  2020 г. № 146     

О проекте  решения Собрания депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского района  

 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Веретенинский 

сельсовет» Железногорского района Курской области 

В соответствии  с Федеральным законом «О местном самоуправлении в Российской Федерации 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВЕРЕТЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА  РЕШИЛО: 

 1. Внести проект решения Собрания депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Веретенинский сельсовет» 

Железногорского района Курской области» на обсуждение граждан, проживающих на территории 

Веретенинского сельсовета. 

 2. Опубликовать текст проекта решения Собрания депутатов Веретенинского сельсовета 

Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области» в газете «Веретенинский Вестник»  и 

разместить на официальном сайте Администрации Веретенинского сельсовета Железногорского района в сети 

Интернет /веретенинский46.рф/ для его обсуждения гражданами, проживающими на территории Веретенинского 

сельсовета  и представления предложений по нему. 

 3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Веретенинский 

сельсовет» Железногорского района  Курской области с просьбой, принять активное участие в обсуждении 

проекта решения Собрания депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского района «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского 

района Курской области», внести предложения по совершенствованию данного проекта. 

 4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта решения Собрания депутатов 

Веретенинского сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области», приему и 

учету предложений по нему (прилагается). 



  5. Поручить комиссии: 

 5.1 Обобщить и систематизировать предложения по проекту решения Собрания депутатов 

Веретенинского сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области»; 

 5.2 Обобщенные и систематизированные материалы представить Собранию депутатов Веретенинского 

сельсовета Железногорского района. 

 6. Утвердить прилагаемые: 

 - Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания депутатов Веретенинского 

сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области» (прилагается); 

 - Порядок учета предложений по проекту решения Собрания депутатов Веретенинского сельсовета 

Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области» (прилагается). 

7. Опубликовать настоящее Решение в газете «Веретенинский Вестник» и разместить на официальном 

сайте Администрации Веретенинского сельсовета Железногорского района  в сети Интернет 

/веретенинский46.рф/. 

 8. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Веретенинского сельсовета 

Железногорского района. 

 9. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

Председатель Собрания депутатов 

Веретенинского сельсовета  

Железногорского района                                                                            Гончарова Л.В.  

Глава Веретенинского сельсовета  

Железногорского района                                                                             Нефедова В.В. 

Приложение №1 
                 к решению Собрания депутатов 

       Веретенинского сельсовета 
                                       Железногорского района 

   
       от 26.06.2020 года №146 

ПОРЯДОК 

участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания депутатов Веретенинского сельсовета 

Железногорского района  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области» 

 1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует вопросы участия граждан в 

обсуждении обнародованного проекта решения Собрания депутатов Веретенинского сельсовета 

Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области» 

 2. Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Веретенинский сельсовет» 

Железногорского района Курской области» начинается со дня его официального опубликования в газете 

«Веретенинский Вестник» не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения на заседании Собрания депутатов 

Веретенинского сельсовета Железногорского района  проекта решения Собрания депутатов Веретенинского 

сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области». 

 Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального опубликования проекта решения 

Собрания депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области» в 

газете «Веретенинский Вестник» и размещения на официальном сайте Администрации Веретенинского 

сельсовета Железногорского района в сети Интернет /веретенинский46.рф/. 



 3. Все предложения по существу обсуждаемых вопросов направляются в комиссию по обсуждению 

проекта решения Собрания депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского района «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского 

района Курской области», приему и учету предложений по нему (далее- комиссия), расположенную по адресу: 

Курская область, Железногорский район, с. Веретенино Администрация Веретенинского сельсовета 

Железногорского района. 

 4. Обсуждение гражданами проекта решения Собрания депутатов Веретенинского сельсовета 

Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области» может проводиться также путем 

коллективных обсуждений, проводимых в организациях, расположенных на территории Веретенинского 

сельсовета. 

 Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и изучения различных мнений 

способствовать выработке конструктивных предложений по проекту решения Собрания депутатов 

Веретенинского сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области». 

 Индивидуальные и коллективные предложения должны быть представлены в комиссию не позднее 18 – 

00 часов последнего дня обсуждения т.е. 15 июля  2020 года . 

Приложение №2 

                 к решению Собрания депутатов 

       Веретенинского сельсовета 

       Железногорского района 

       от 26.06.2020 года № 146 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения Собрания депутатов Веретенинского сельсовета 

Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области» 

 1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 44 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок учета 

предложений и опубликованном  в газете «Веретенинский Вестник» проекту решения Собрания депутатов 

Веретенинского сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области» (далее 

проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав). 

 2. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав вносятся гражданами, 

проживающими на территории Веретенинского сельсовета, как от индивидуальных авторов, так и коллективные. 

 3. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав вносятся в комиссию 

по  обсуждению проекта решения Собрания депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Веретенинский сельсовет» 

Железногорского района Курской области», приему и учету предложений по нему в письменном вилле по адресу: 

Курская область, Железногорский район, с. Веретенино Администрация Веретенинского сельсовета 

Железногорского района и рассматриваются ею в соответствии с настоящим порядком. 

 4. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав вносятся в комиссию в 

течении 20 дней со дня его опубликования в газете «Веретенинский Вестник». 

 5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день поступления. 

 6. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав, внесенные с 

нарушением сроков, установленных настоящим Положением не рассматриваются. 

 7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по итогам рассмотрения готовит 

по ним мотивированное заключение. Обобщенные и систематизированные материалы вместе со своим 

мотивированным заключением комиссия направляет в Собрание депутатов Веретенинского сельсовета 

Железногорского района в течении 5 дней со дня завершения приема предложений. 

 8. При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и оценки поступивших предложений 

авторов либо их представителей, а также специалистов. 



Приложение №3 

                 к решению Собрания депутатов 

       Веретенинского сельсовета 

       Железногорского района 

       от 26.06.2020 года № 146 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по обсуждению  проекта решения Собрания депутатов  

Веретенинского сельсовета Железногорского района  

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Веретенинский сельсовет» 

Железногорского района Курской области» 

Председатель комиссии  Веденина Надежда Васильевна-заместитель Главы 

Веретенинского сельсовета Железногорского района 

Заместитель председателя комиссии Полякова Ирина Викторовна начальник МКУ 

«Управление хозяйственного обслуживания 

Веретенинского сельсовета» Железногорского 

района Курской области 

Секретарь комиссии Пилюгина Анастасия Юрьевна начальник общего 

отдела Администрации Веретенинского сельсовета 

Железногорского района 

Члены комиссии : Курганова Елена Васильевна –депутат Собрания 

депутатов  Веретенинского сельсовета 

Железногорского района 

 Бармакина Татьяна Валерьевна - 

делопроизводитель МКУ «Управление 

хозяйственного обслуживания Веретенинского 

сельсовета» Железногорского района Курской 

области 

ПРОЕКТ 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЕРЕТЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО  РАЙОНА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от __  ______________ 2020 г. № 

 
О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования 
«Веретенинский сельсовет» 
Железногорского района Курской области 

 
В целях приведения в соответствии с действующим законодательством  Устава муниципального 

образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области (с последующими 
изменениями и дополнениями), руководствуясь п.1 части 1 статьи 17 Федерального закона  от 06 октября 2003 
года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с 
последующими изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования «Веретенинский 
сельсовет» Железногорского района Курской области Собрание депутатов Веретенинского сельсовета 
Железногорского района РЕШИЛО: 
 

1.Внести   в    Устав   муниципального   образования   «Веретенинский сельсовет» 

Железногорского района Курской области следующие изменения и дополнения: 
 

1)в пункте 20 части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения Веретенинского сельсовета» слова 

«информирование населения» заменить словами «информирование населения Веретенинского сельсовета»; 

 



2) пункт 4.3 части 1 статьи 5 «Полномочия органов местного самоуправления Веретенинского сельсовета по 

решению вопросов местного значения» признать утратившим силу; 

3) в пункте 5 части 2 статьи 6 «Муниципальные правовые акты Веретенинского сельсовета» слова «и 

должностных лиц местного самоуправления» заменить словами «и должностных лиц местного самоуправления 

Веретенинского сельсовета»; 

          4)в наименовании Главы 3 «Формы непосредственного осуществления населением местного 

самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления» слова «населением», 

«населения» заменить словами «населением Веретенинского сельсовета», «населения Веретенинского 

сельсовета» соответственно; 

5)в статье 9 «Местный референдум»: 

а) в абзаце 2 части 5 слова «или прокурора» заменить словами «или Железногорского межрайонного 

прокурора Курской области»; 

          б) в части 7 слова «или органами местного самоуправления» заменить словами «или органами 

местного самоуправления Веретенинского сельсовета»; 

в) в части 8 слова «Органы местного самоуправления» заменить словами «Органы местного 

самоуправления Веретенинского сельсовета»; 

г) в части 9 слова «органами местного самоуправления, прокурором» заменить словами «органами 

местного самоуправления Веретенинского сельсовета, Железногорским межрайонным прокурором Курской 

области»; 

6) статью 19 «Обращение граждан в органы местного самоуправления» изложить в следующей 

редакции: 

«Статья 19. Обращения граждан в органы местного самоуправления Веретенинского 

сельсовета 

1. Граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в органы местного 

самоуправления Веретенинского сельсовета. 

2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным 

законом от 02 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации».»; 

            7)в статье 22 «Полномочия Собрания депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского 

района»: 

а) в абзаце 7 части 2 слова «выборных должностных лиц местного самоуправления» заменить словами 

«выборных должностных лиц местного самоуправления Веретенинского сельсовета»; 

б) в части 3 слова «органов местного самоуправления» заменить словами «органов местного 

самоуправления Веретенинского сельсовета»; 

             8)в статье 23 «Регламент Собрания депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского 

района» слова «о принятии Регламента» заменить словами «о принятии Регламента Собрания депутатов 

Веретенинского сельсовета Железногорского района»; 

             9)в первом предложении части 5 статьи 25 «Заседания Собрания депутатов Веретенинского 

сельсовета Железногорского района» слова «а также регламентом» заменить словами «а также 

Регламентом»; 

            10)в пунктах 5 и 6 части 1 статьи 28 «Досрочное прекращение полномочий Собрания депутатов 

Веретенинского сельсовета Железногорского района» слова «в случае»исключить; 

11)в статье 29 «Глава Веретенинского сельсовета Железногорского района»: 

а) в абзаце 1 части 3.1 слова «назначается на должность» заменить словами «избирается на 

должность»; 



б) в части 4.1 слова «органов местного самоуправления» заменить словами «органов местного 

самоуправления Веретенинского сельсовета»; 

 

12)в наименовании, абзаце 1 части 1 статьи 29-1 «Гарантии для Главы Веретенинского сельсовета 

Железногорского района, осуществляющего полномочия выборного должностного лица местного 

самоуправления на постоянной основе» слова «местного самоуправления» заменить словами «местного 

самоуправления Веретенинского сельсовета»; 

 

           13)в части 1статьи 33 «Администрация Веретенинского сельсовета Железногорского района» слова 

«местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Веретенинского сельсовета»; 

           14)в части 3 статьи 35 «Условия и порядок прохождения муниципальной службы Веретенинского 

сельсовета» слова «органов местного самоуправления, избирательны комиссий муниципальных образований» 

заменить словами «органов местного самоуправления Веретенинского сельсовета, Избирательной комиссии 

Веретенинского сельсовета Железногорского района»; 

 

15)в статье 58 «Порядок принятия Устава Веретенинского сельсовета, решения о внесении изменений и (или) 

дополнений в Устав Веретенинского сельсовета»: 

а) в части 1 слова «межрайонного прокурора Железногорского межрайонной прокуратуры Курской 

области» заменить словами «Железногорского межрайонного прокурора Курской области»; 

б) в абзаце 2 части 8 слова «предусмотренном частью 7» заменить словами «предусмотренном 

частью 6»; 

16)Статью 58.1 «Правотворческая инициатива Железногорского межрайонного прокурора Курской области» 

изложить в следующей редакции: 

«Статья 58.1. Правотворческая инициатива Железногорского межрайонного прокурора 

Курской области 

1. Железногорский межрайонный прокурор Курской области обладает правом правотворческой 

инициативы. 

2.  В целях реализации права правотворческой инициативы Железногорский межрайонный 

прокурор Курской области вносит в Собрание депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского 

района и органы, обладающие правом правотворческой инициативы, проекты муниципальных правовых 

актов, предложения об изменении, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов, 

готовит заключения на муниципальные правовые акты и их проекты, а также участвует в обсуждении 

проектов муниципальных правовых актов на заседаниях Собрания депутатов Веретенинского сельсовета 

Железногорского района. 

3. Проекты муниципальных правовых актов и предложения об изменении, дополнении, об 
отмене или о принятии муниципальных правовых актов, замечания на проекты муниципальных правовых 
актов  Железногорского межрайонного прокурора Курской области рассматриваются Собранием депутатов 
Веретенинского сельсовета Железногорского района на ближайшем к моменту их внесения заседании. 

4. Проекты муниципальных правовых актов и предложения об изменении, дополнении, об 
отмене или о принятии муниципальных правовых актов, замечания на проекты муниципальных правовых 
актов рассматриваются иными органами и должностными лицами местного самоуправления в 30-дневный 
срок с момента их внесения. 

5. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проектов муниципальных 

правовых актов, предложений об изменении, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых 

актов, внесенных Железногорским межрайонным прокурором Курской области в порядке реализации права 

правотворческой инициативы, официально в письменной форме доводится до его сведения.». 

2. Главе Веретенинского сельсовета Железногорского района направить настоящее Решение в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области в установленном федеральным 

законом порядке. 



 

3.  Опубликовать настоящее Решение после его государственной регистрации в газете «Веретенинский 

Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Веретенинского сельсовета Железногорского 

района в сети Интернет «веретенинский46.рф». 

 

 4. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования после его государственной 

регистрации, за исключением пункта 2, который вступает в силу со дня подписания настоящего Решения. 

Председатель Собрания депутатов 

Веретенинского сельсовета 

Железногорского района                                                            Гончарова Л.В. 

 

Глава Веретенинского сельсовета 

Железногорского района                                                            Нефедова В.В. 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ВЕРЕТЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО  РАЙОНА 

шестого созыва 

РЕШЕНИЕ 

от  26  июня  2020 г. № 147 

О проведении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Веретенинского 

сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области 

         СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВЕРЕТЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА   

РЕШИЛО:             

 1. Утвердить прилагаемый Временный Порядок проведения публичных слушаний по проекту решения 

Собрания депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области». 

 2. Опубликовать Временный порядок проведения публичных слушаний по проекту Решения Собрания 

депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области» в газете 

«Веретенинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Веретенинского сельсовета 

Железногорского района в сети Интернет /веретенинский46.рф/ для его обсуждения гражданами, проживающими 

на территории Веретенинского сельсовета и представления предложений по нему. 

 3. Провести публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов Веретенинского сельсовета 

Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области» 17 июля  2020  года в 14-00 часов по 

адресу: Курская область, Железногорский район, с. Веретенино  Администрация Веретенинского сельсовета. 

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Веретенинский Вестник» и разместить на официальном 

сайте Администрации Веретенинского сельсовета Железногорского района  в сети Интернет 

«веретенинский46.рф». 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на  Главу Веретенинского сельсовета 

Железногорского района. 

 6. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

Председатель Собрания депутатов 

Веретенинского сельсовета Железногорского района                                               Гончарова Л.В. 

Глава Веретенинского сельсовета  

Железногорского района                                                                             Нефедова В.В.  



Утвержден  
       решением Собрания депутатов 

                                                                      Веретенинского сельсовета  
                                                                      Железногорского района                                                                    

  от 26.06.2020 г № 147 
 ПОРЯДОК 

проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Веретенинского сельсовета 

Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области» 

 1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует вопросы проведения публичных слушаний по проекту 

решения Собрания депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области» 

 2. Публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского 

района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Веретенинский 

сельсовет» Железногорского района Курской области» являются одним из способов непосредственного участия граждан в 

осуществлении местного самоуправления. 

Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского района «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской 

области» на публичных слушаниях призвано на основе широкой гласности, сопоставления и изучения различных мнений 

способствовать выработке конструктивных предложений по проекту решения Собрания депутатов Веретенинского сельсовета 

Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Веретенинский 

сельсовет» Железногорского района Курской области». 

3. Решение о проведении публичных слушаний, включающее информацию о месте и времени проведения публичных 

слушаний, принимает Собрание депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского района. Данное решение подлежит 

опубликованию в газете «Веретенинский Вестник» не позднее, чем за 7 дней до дня публичных слушаний. 

4. В публичных слушаниях могут принимать участие все желающие граждане, постоянно проживающие на территории 

Веретенинского сельсовета. 

5. Председательствующим на публичных слушаниях является председатель Собрания депутатов Веретенинского 

сельсовета Железногорского района, либо председатель комиссии по обсуждению проекта решения Собрания депутатов 

Веретенинского сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области», приему и учету предложений по нему 

(далее- комиссия). 

Председательствующий ведет публичные слушания и следит за порядком обсуждения вопросов повестки публичных 

слушаний. В ходе публичных слушаний ведется протокол. 

6. Публичные слушания начинаются кратким вступительным словом председательствующего, который информирует 

собравшихся о существе обсуждаемого вопроса, порядке проведения публичных слушаний и определении их регламента. 

Затем слово предоставляется членам комиссии, после чего следует обсуждение вопросов участников слушаний, которые 

смогут быть заданы как в устной, так и в письменной формах. 

7. По результатам публичных слушаний принимаются рекомендации по проекту решения Собрания депутатов 

Веретенинского сельсовета Железногорского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области». Рекомендации считаются принятыми, 

если за них проголосовало более половины присутствующих на публичных слушаниях граждан. 

8. Протокол публичных слушаний вместе с принятыми на них рекомендациями направляется Собранию депутатов 

Веретенинского сельсовета Железногорского района и  опубликовываются  в газете «Веретенинский Вестник» и 

размещаются на официальном сайте Администрации Веретенинского сельсовета Железногорского района в сети Интернет 

/веретенински46.рф/. 

9. Подготовка и проведение публичных слушаний, подготовка всех информационных материалов возлагается на 

председателя Собрания депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского района. 

 
 
 
 
 
 
Учредитель: Собрание депутатов муниципального образования «Веретенинский сельсовет»  
Железногорского района Курской области. 
Газета зарегистрирована: регистрация не требуется. 
Ответственный за выпуск газеты:  
Глава Веретенинского сельсовета Железногорского района  Нефедова В.В.. 
Газета выходит каждую пятницу недели. 
Цена газеты: бесплатно. Объем газеты: - 10  п.л.. Тираж газеты: 40 экземпляров



 

 


